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[Gert Petersen.] 
er en spagfærdig advarsel om, at man ikke 
må lade energiplanlægningens påbegyndelse 
afhænge af dette atlas' færdiggørelse. Jeg er 
helt sikker på, at vi får først en virkelig 
fuldendt energiplanlægning, når vi har hele 
området kortlagt, sådan som det foreslås 
her, men vi er simpelt hen i tidnød og kan 
ikke afvente, at hovedridset i energiplanen 
trækkes op, indtil atlasset er udarbejdet. 

Vi stiller os altså meget positivt til for- 
slaget, og jeg vil godt lige til sidst under- 
strege en bemærkning, som handelsministe- 
ren kom med, og som jeg håber man også 
i venstre har gjort sig klart, nemlig at skal 
dette energiatlas udarbejdes 홢 det synes 
jeg det skal 홢 så løber der også nogle om- 
kostninger på. Jeg ved jo, der føres spare- 
diskussioner nu og da mellem venstre og 
handelsministerens parti, men jeg går ud 
fra, at venstre erkender, at skal det her 
arbejde gøres, så er det ikke her, spare- 
diskussionerne bør have konsekvenser. 

Honoré (KrF): 
Kristeligt folkeparti går ind for en energi- 

politisk planlægning. Den skal selvfølgelig 
hvile på nogle undersøgelser, og derfor er vi 
positivt indstillede over for det forslag, som 
er fremsat her. 

Den første forslagsstiller på papiret hed- 
der hr. Lennart Larson, og jeg tænker der- 
for, at det, der har været i forslagsstillernes 
tanke, ikke mindst har været opvarmnings- 
problemet, som også handelsministeren var 
inde på. Jeg tror ligesom handelsministeren, 
at det nok er her, vi har den væsentligste op- 
gave for en planlægning. Spørgsmålet om 
fjernvarme kontra individuel opvarmning 
med oliefyr må være et meget, meget vigtigt 
område for en undersøgelse, og i forbindelse 
hermed da også spørgsmålet om, hvilken 
nytte en eventuel gasledning kunne have 
for Danmark. Vi er positivt indstillet over 
for dette forslag og vil se velvilligt på det i 
udvalget. 

Ib Nør lund (DKP): 
En samfundsmæssig ledelse af så vigtig 

en sektor som energisektoren forudsætter 
ganske rigtigt, at man har en indsigt i ener- 
gibehov, nuværende og kommende, og en 
hensigtsmæssig dækning af det. Derfor kan 

vi også tilslutte os formålet med hr. Lennart 
Larsons forslag. Men man skal vel nok have 
for øje også, at navnlig bedømmelsen af kom- 
mende energibehov osv. jo forudsætter en 
nogenlunde samfundsmæssig styring af tin- 
gene. Jeg føler mig ikke kaldet til at stemple 
venstre for socialisme i den retning, det har 
forslaget ikke noget at gøre med. 

Man kalder det et energiatlas af en eller 
anden grund. Det kan give visse mindelser: 
Atlas, det var jo ham, der bar hele verden 
på sine skuldre; det gør hr. Lennart Larson 
ikke, men han har altså alligevel taget sig 
den byrde på at fremsætte det forslag, og jeg 
synes, det kan give anledning til at se på, 
hvordan de nødvendige oplysninger kan 
komme frem på rimelig og tilpas hurtig må- 
de. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Lennart Lar- 
son) (V): 
Jeg vil gerne have lov til at sige tak til 

ministeren, tak til samtlige ordførere 홢 og- 
så til fremskridtspartiets ordfører i det her 
forhold 홢 for den positive modtagelse, som 
jeg har forstået forslaget har fået. 

Her som ved elloven og mange andre lov- 
forslag har man prøvet på at gøre det ideolo- 
gisk ved at sige, at dette er et socialistisk 
forslag, eller dette er ikke et socialistisk for- 
slag. Nu er det jo sådan, hvis man lægger 
mærke til indledningen til vores forslag til 
folketingsbeslutning, at der står, at dette 
alene er en kortlægning. Dette er alene en 
kortlægning. Når man har foretaget denne 
kortlægning, så har vi ment, at det var rime- 
ligt, at folketingets politiske partier ud fra 
hver deres politiske holdning kunne være 
med til at træffe en beslutning ud fra de 
kendsgerninger, ud fra den energikrise, der 
eksisterer, ud fra de forhold, der er. Man kan 
ikke i energipolitikken bare træffe sine af- 
gørelser ud fra sine politiske ønsketænknin- 
ger, man er her nødt til at få kortlagt nøj- 
agtigt: hvorledes ser vort samfund ud? Så 
kan spektret på den energimæssige side 
sprede sig fra fremskridtspartiet til kommu- 
nister, når det drejer sig om, hvilken løsning 
man ønsker. Men det generelle er efter vores 
opfattelse netop dette, at man er nødt til 
at gøre det ansvarligt, ud fra hvilke forhold 
der råder. 

Som alle ved, er vi for øjeblikket inde i en 
energikrise, som er temmelig alvorlig for hele 


